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▪ ASV patēriņa cenas oktobrī augušas par 0.2% mēneša griezumā, ko lielākoties noteica pamatinflācijas kāpums. 
Pamatinflācija trešo mēnesi pēc kārtas uzrādīja 0.3% pieaugumu un gada griezumā palika stabila 3.3% apgabalā, 
kas pilnībā saskanēja ar analītiķu gaidām. Īres maksu kāpums turpināja veidot absolūti lielāko pienesumu ASV 
pamatinflācijas cipariem gan mēneša, gan gada griezumā. Kopējā inflācija ASV paātrinājās līdz 2.6% no 2.4% 
pirms mēneša. Saskaņā ar Bloomberg Consensus prognozēm, ASV inflācija gada atlikušajos divos mēnešos 
varētu palikt tuvu pašreizējiem līmeņiem un nākamgad varētu nostabilizēties 2.2-2.3% apgabalā.  Kaut arī 
pagaidām nav skaidrs cik cieši Donalda Tramps pieturēsies pie saviem pirmsvēlēšanas kampaņas solījumiem, 
piesauktie importa tarifi Ķīnai un pārējām pasaules valstīm varētu paātrināt inflācijas tempus ASV. Balstoties uz 
IMF monetāro un fiskālo modeli, ieviešot tarifus pilnā apmērā, tas varētu paātrināt ASV inflāciju par vairāk kā 1 pp.  

▪ Oktobrī turpinājusies diverģence ASV tirdzniecības un rūpniecības rādītāju dinamikā. ASV mazumtirdzniecības 
apgrozījums nominālajā izteiksmē (bez auto un degvielas) pieauga par 0.1% mēneša griezumā pēc 1.2% kāpuma 
septembrī. Izaugsmi oktobrī galvenokārt uzturēja tēriņi internetā un restorānu apmeklējumiem. Gada griezumā 
izaugsme palika 3.5-4.0% robežās. Tikmēr ASV rūpniecības apjomi oktobrī samazinājās par 0.3% pēc 0.5% 
krituma pirms mēneša. Līdzīgi kā septembrī ASV rūpniecības sektoru oktobrī turpināja nomākt streiks Boeing 
ražotnēs un viesuļvētru negatīvais efekts. Saskaņā ar FRS aplēsēm, tie kopsummā atņēma 0.3 procenta punktus 
no oktobra izaugsmes cipara salīdzinājumā ar 0.6 pp septembrī. Streiks novembra sākumā jau noslēdzās, un 
tuvāko mēnešu laikā abu piesaukto faktoru ietekme varētu reversēties. Gada griezumā gan rūpniecības izlaide, 
gan ražošana ASV samazinājās par 0.3%. Tikmēr energoresursu ieguvei klājās labāk, un sektors uzrādīja nelielu 
pieaugumu gada griezumā. Oktobra beigās naftas ieguve ASV sasniedza rekoraugstus 13.5 milj. barelu dienā.  

▪ Ķīnas pieprasījuma puses rādītāji oktobrī uzrādījuši salīdzinoši pozitīvāku ainu. Ķīnas mazumtirdzniecības 
apgrozījuma gada izaugsme paātrinājās līdz 4.8% nominālajā izteiksmē, uzrādot straujāko kāpumu kopš gada 
sākuma. Arī Ķīnas nekustamā īpašuma sektorā oktobrī parādījās pirmās stabilizācijas pazīmes – mājokļu cenas 
krita lēnāk mēneša griezumā, arī pirkšanas apjomi vairs strauji nemazinājās. Kaut arī izskatās, ka Ķīnas atbalsts 
sektoram lēni sāk darboties un atbalsoties arī ekonomikas ciparos, investīcijas nekustamā īpašuma sektorā 
saglabājās vājās un to kritums oktobrī pat padziļinājās. Jāatzīst, ka investīciju pieaugums infrastruktūrai un 
ražošanas sektorā oktobrī turpināja paātrināties. Rūpniecības izaugsme oktobrī saglabājās samēra stabila, 
apjomiem pieaugot par 5.3% gada griezumā. 

▪ Eirozonas ražošana turpinājusi uzrādīt zigzagveida dinamiku, apjomiem septembrī samazinoties par 2.1% pēc 
pieauguma augustā. Starp eirozonas lielvalstīm ražošanas apjomi septembrī saruka Vācijā un Francijā, bet auga 
Spānijā un Itālijā pēc samazinājuma pirms mēneša. Gada griezumā sektora rezultāti saglabājās vāji un ražošanas 
apjomi eirozonā septembrī bija par 3.3% zemāki nekā pirms gada, Vācijā – pat par 5.2% zemāki.   

 

Makro pulss ASV inflācija svārstās ap 2.5% apgabalu 
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ASV tirdzniecība paliek uz augšupvērsta trenda 

 

ASV rūpniecību turpināja nomākt pārejošie faktori 
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Ķīnas pieprasījuma puses rādītāji sāk uzlaboties Investīcijas Ķīnas nekustamā īpašuma sektorā vājas  
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Eirozonas ražošanā turpinās zigzagveida dinamika Procentu likmju trajektorijas  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  15.11.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


